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Перечень сокращений и условных обозначений

АК – анальный канал

АС - анальный сфинктер

ВСПК – внутренний сфинктер прямой кишки

ДОПК - дистальный отдел прямой кишки

ИСПК – интрасфинктерный свищ прямой кишки

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НАС - недостаточность анального сфинктера

НМИЦК - Национальный медицинский исследовательский центр

колопроктологии

ОГЭ – осложнения геморроидэктомии

ПГС - постгеморроидэктомический синдром

СОПК– слизистая оболочка прямой кишки

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

СПК - свищи прямой кишки

ССПК - сложный свищ прямой кишки

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ТСПК – транссфинктерный свищ прямой кишки

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХАТ - хроническая анальная трещина

ХП – хронический парапроктит

ХП – хронический парапроктит

ЭМГ – электромиография

ЭСПК – экстрасфинктерный свищ прямой кишки
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Хронический парапроктит,

характеризующийся наличием свищей, представляет собой одно из наиболее

распространенных состояний в спектре доброкачественных заболеваний

прямой кишки, частота его встречаемости составляет от 15 до 30%

клинических случаев [15,22,80]. Серьезной и до сих пор нерешенной

проблемой в области колопроктологии остаётся хирургическое лечение

сложных свищей прямой кишки (ССПК), к которым относятся высокие и

рецидивирующие транссфинктерные и экстрасфинктерные свищи прямой

кишки, составляющие 30-45% от общего числа случаев в рамках общей

классификации хронического парапроктита [13,49,108].

В настоящее время существует множество методик диагностики,

профилактики и лечения послеоперационных осложнений, связанных с

ректальными свищами [28,64]. Тем не менее, при замене мускулатуры

анального сфинктера фиброзной тканью пектеноз анального сфинктера (ПАС)

представляет собой одно из послеоперационных осложнений, связанных с

ректальными свищами. В существующей литературе представлены

ограниченные данные о частоте заболеваемости, которые колеблются от 4,0%

при неосложненных свищах прямой кишки до 58% в случаях со ССПК [37,83].

Кроме того, очевидно отсутствие научных статей, посвященных

потенциальным факторам, способствующим возникновению ПАС, ее

влиянию на клиническую траекторию ССПК и влиянию на выбор стратегий

хирургического лечения послеоперационных осложнений.

В последнее время изучение прогнозирования факторов риска

возникновения послеоперационных осложнений, их точной диагностики и

формулирования профилактических стратегий вызвало значительный интерес

и имеет важное научное и практическое значение [10,95,100]. Некоторые

исследователи сосредоточены на оценке лабораторных показателей крови на

предоперационном этапе, другие изучают изменения структурной

целостности слизистой оболочки толстой кишки и методику тестирования с
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использованием магносорбентов с иммобилизованными антигенами,

полученными в результате патологического рубцевания [62,105], а также на

результатах различных инструментальных диагностических исследований

техники.

На сегодняшний день для хирургического лечения ССПК было

предложено и внедрено более 120 хирургических методов, включая как

традиционные методы лечения, так и малоинвазивные подходы [23,63].

Тем не менее, на данный момент целостная методология лечения лиц с

диагнозом ССПК еще не разработана, и в поздней послеоперационной фазе

распространенность послеоперационных осложнений продолжает

значительно расти, что вызывает недовольство как пациентов, так и

медицинских работников [67,110].

Не существует общепризнанного золотого стандарта хирургического

лечения свищей прямой кишки, поскольку применение процедур,

сохраняющих сфинктер, сопряжено со значительной вероятностью рецидива

заболевания, когда риск недостаточности анального сфинктера считается

низким, тогда как радикальные хирургические вмешательства, требующие

рассечения анального сфинктера, обычно приводят к последующему развитию

недостаточности анального сфинктера [14,29].

При использовании преобладающего хирургического метода, а именно

иссечения свища с наложением шва анального сфинктера, было замечено, что

повреждение мышечных структур, приводящих к анальной недостаточности,

происходит в 32% случаев [38,103,136]. В настоящее время LIFT (перевязка

межсфинктерного фистульного тракта) является одной из наиболее изученных

и патогенетически обоснованных малоинвазивных процедур. Тем не менее,

вероятность успешного закрытия свищей прямой кишки после применения

этого метода составляет всего 65-70% [61,74]. После хирургического удаления

фистулы, сопровождаемого ретракцией слизистой оболочки прямой кишки,

существует значительная вероятность рецидива заболевания, которая может

наблюдаться в 19% случаев, а распространенность нарушений ретенции, по
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имеющимся данным, достигает 13,5% [1,40]. Применение метода лигатуры

для лечения ССПК связано с уменьшением числа рецидивов заболевания,

однако частота встречаемости НАС возрастает примерно до 63% [11,82].

Представленные данные указывают на сохраняющуюся актуальность

проблемы послеоперационных осложнений и повышения эффективности

хирургического лечения при ССПК. В этой связи современные исследования,

направленные на совершенствование тактики ведения пациентов и

профилактику осложнений, имеют существенное значение для

колопроктологии.

Цель исследования. Усовершенствование результатов хирургического

лечения больных со сложными формами свищей прямой кишки путём

внедрения комплексной диагностики и своевременной коррекции

структурных изменений анального сфинктера.

Задачи исследования:

1. Изучить морфофункциональные изменения анального сфинктера у

больных со сложными свищами прямой кишки и определить спектр и частоту

встречаемости различных форм структурных изменений сфинктерного

аппарата в зависимости от анатомического типа свища.

2. Оценить информативность и взаимодополняемость современных

методов визуализационной и функциональной диагностики при выявлении

структурных нарушений анального сфинктера у больных со сложными

свищами прямой кишки.

3. Разработать тактику дифференцированной коррекции структурных

изменений анального сфинктера у больных со сложными свищами прямой

кишки.

4. Сравнить эффективность хирургического лечения с учетом коррекции

структурных изменений и без неё.
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Научная новизна

Проведена комплексная морфофункциональная характеристика

анального сфинктера у больных со сложными формами свищей прямой кишки

с учётом формы и степени структурных изменений.

Установлены прогностические факторы риска развития структурных

изменений анального сфинктера и критерии оценки их тяжести.

Установлена зависимость между степенью сложности свища прямой

кишки, выраженностью морфологических изменений сфинктерного аппарата

и функциональными нарушениями анального сфинктера.

Определена диагностическая ценность сочетанного применения

эндоанального УЗИ, МРТ и анальной манометрии для оценки формы и

степени тяжести структурных изменений анального сфинктера у больных со

сложными свищами прямой кишки.

Предложен алгоритм (тактика) персонализированного выбора

хирургической тактики при сложных свищах прямой кишки, интегрирующий

данные морфологической и функциональной диагностики.

Установлена комплексная корреляция между формой и степенью

тяжести морфологического типа структурных изменений сфинктера

(реактивный сфинктерит, пектеноз анального сфинктера, диастаз) у больных с

острым парапроктитом (рац. удост. №3689/R379 от 04.03.2020). Разработан

способ хирургического лечения геморроя в сочетании с транссфинктерными

свищами прямой кишки (рац. удост. № 3336/R551 от 14.12.2012) и способ

диагностики пектеноза анального сфинктера (рац. удост №3362/R577 от

14.11.2013). У пациентов с рецидивными, сложными свищами прямой кишки,

усовершенствовано лигатурный способ хирургического лечения свища,

включавшее рассечение свищевого хода в просвет прямой кишки, вскрытие и

дренирование гнойной полости с применением лигатуры, в последующим

отсроченную (этапную) обработку внутреннего отверстия свища (рац. удост.

№3423/R638 от 08.12.2014).
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Практическая значимость

Разработанная шкала морфологической оценки анального сфинктера

может быть внедрена в клиническую практику в качестве

стандартизированного инструмента предоперационного обследования

больных со сложными свищами прямой кишки.

Предложенный алгоритм (тактика) выбора хирургической тактики

позволяет снизить риск рецидива и частоту послеоперационного недержания

кала.

Полученные данные могут быть использованы для совершенствования

классификаций сложных свищей с включением морфофункциональных

характеристик сфинктерного аппарата.

Результаты исследования могут служить основой для разработки

клинических рекомендаций и образовательных программ по

колопроктологии.

Внедрение индивидуализированного подхода на основе объективной

морфофункциональной оценки позволит повысить качество жизни пациентов

и улучшить отдалённые результаты хирургического лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Морфологические и функциональные изменения анального сфинктера

являются ключевыми прогностическими факторами исходов хирургического

лечения сложных свищей прямой кишки; форма и степень поражения


[…]


дистальных отделов кишки из пассажа и снижения риска контаминации зоны

швов. Однако доказательная база эффективности данного подхода остаётся

неоднозначной. В качестве более физиологичной альтернативы обсуждается

профилактика осложнений за счёт предотвращения контакта линии швов

сфинктеропластики с кишечным содержимым: мобилизация и низведение

полнослойного лоскута стенки прямой кишки формируют защитное покрытие

реконструированных мышечных структур и швов вновь сформированного

анального канала.

Представляется, что накопление клинического опыта и расширение

массива наблюдений по данной сравнительно редкой патологии позволят

уточнить место указанных вмешательств в современном арсенале тазовой

реконструктивной хирургии и оптимизировать критерии их применения.

Обобщая результаты оказания медицинской помощи больным со ССПК,

следует отметить, что внедрение комплексного диагностико-лечебного

протокола обеспечило улучшение ближайших и отдалённых исходов

хирургического лечения. Частота ранних послеоперационных осложнений

снизилась с 25,3% (21/83) в контрольной группе до 13,8% (12/87) в основной,

то есть на 11,5 процентных пункта. Оптимизация тактики сопровождалась

статистически значимым сокращением длительности послеоперационной

госпитализации: средняя продолжительность пребывания в стационаре

составила 13,71±1,23 дня в основной группе против 17,92±1,61 дня в

контрольной (p<0,001).
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В отдалённом периоде комплексный подход также продемонстрировал

преимущества: частота рецидивов уменьшилась с 10,8% (9/83) до 3,4% (3/87),

а частота НАС - с 14,5% (12/83) до 5,7% (5/87) соответственно. Применение

расширенного протокола обследования позволило объективизировать

морфофункциональные изменения при транссфинктерных и

экстрасфинктерных свищах прямой кишки (степень вовлечения сфинктерного

аппарата, наличие и топография гнойных полостей, выраженность

воспалительных изменений, снижение сократительной способности

сфинктера), что повысило точность предоперационной оценки и обеспечило

обоснованный индивидуализированный выбор хирургической тактики у

каждого пациента.

124

ВЫВОДЫ

1. Среди 170 пациентов со сложными свищами прямой кишки пектеноз

анального сфинктера (ПАС) выявлен у 83 (48,8%), при этом статистически

значимо преобладал посттравматический вариант (52/83; 62,7%) по сравнению

с воспалительным (31/83; 37,3%) (p=0,021).

2. Прогностически неблагоприятными факторами, ассоциированными с

формированием ПАС у больных со ССПК, являются особенности течения и

этиологии острого парапроктита, а также локализация гнойной полости и/или

воспалительного отёка преимущественно по задней или заднебоковой стенке

прямой кишки. Применение лигатурной методики при лечении острого

парапроктита ассоциируется с более высокой частотой формирования ПАС по

сравнению с вмешательствами, ограниченными вскрытием и дренированием

гнойника.

3. Комплекс клинико-инструментальной диагностики (пальцевое ректальное

исследование, аноскопия, ТРУЗИ/эндоанальное УЗИ; при необходимости -

МРТ) позволяет объективизировать наличие и выраженность структурных

изменений сфинктерного аппарата. При этом 36,1% случаев ПАС I степени

диагностируются преимущественно инструментально, 43,4% ПАС II степени

- на основании сочетания инструментальных и клинических данных, а 20,5%

ПАС III степени - преимущественно по клиническим критериям (n=83).

4. Установлена клинико-функциональная зависимость между тяжестью ПАС

и риском развития недостаточности анального сфинктера (НАС): при ПАС II

степени НАС выявлялась у 10 из 36 пациентов (27,8%), тогда как при ПАС III

степени НАС II–III степени отмечена у всех 17 больных (100%). Выявлена

статистически значимая связь между тяжестью ПАС и развитием НАС

(p<0,001).

5. Внедрение комплексной лечебной тактики в проспективной группе (n=87)

по сравнению с ретроспективной (n=83) обеспечило улучшение результатов

хирургического лечения: снижение частоты ранних послеоперационных

осложнений с 25,3% до 13,8%, более благоприятное течение раневого
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процесса (уменьшение выраженности отёка, ускорение формирования

грануляций и краевой эпителизации), а также уменьшение частоты рецидивов

с 10,8% до 3,4% и снижение частоты НАС в отдалённом периоде с 14,5% до

5,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обследовании пациентов со сложными свищами прямой кишки

рекомендуется расширенное предоперационное диагностическое

обследование, включающее эндоанальное ультразвуковое исследование,

магнитно-резонансную томографию и аноректальную манометрию, с

целью объективной оценки морфофункционального состояния

сфинктерного аппарата.

2. Диагностический протокол целесообразно дополнять морфотипированием

структурных изменений сфинктера (реактивный сфинктерит, пектеноз

анального сфинктера, диастаз мышечных волокон) и оценкой степени

поражения (очаговое, сегментарное, субтотальное, тотальное). Такой

подход обеспечивает клинически обоснованную стратификацию риска и

повышает точность выбора хирургической тактики.

3. При субтотальном и тотальном поражении сфинктерного аппарата

предпочтителен поэтапный лечебный подход с выполнением

реконструктивно-восстановительных вмешательств. При высоком риске

контаминации и несостоятельности швов следует рассматривать

возможность временной разгрузочной стомы по строгим показаниям и

после комплексной оценки рисков.

4. Для повышения эффективности лечения рекомендуется

междисциплинарное взаимодействие колопроктолога (хирурга),

специалиста по функциональной диагностике и рентгенолога на этапах

предоперационного планирования, выбора объёма вмешательства и

контроля результатов лечения.

5. Установленные диагностические критерии и алгоритм

индивидуализированного выбора хирургической тактики целесообразно

внедрять в практику колопроктологических отделений, а также

использовать в системе последипломного обучения и повышения

квалификации хирургов.
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