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1.Актуальность темы диссертационной работы

Хронический парапроктит остаётся одной из наиболее

распространённых гнойно-воспалительных патологий аноректальной области.

Заболеванию подвергнуты пациенты социально активного и трудоспособного

возраста, при этом наиболее часто встречаются транссфинктерные и

ишиоректальные формы заболевания.

Единственным радикальным способом лечения признается

хирургический способ. Несмотря на то, что в настоящее время предложено

более 120 хирургических методов, включая и малоинвазивные подходы,

результаты лечения остаются неудовлетворительными. Особенно, когда речь

идет о сложных формах свищей. Прежде всего, проблема заключается в

высокой частоте развития рецидива заболевания и недостаточности функции

анального сфинктера.

Именно вопросам диагностики и комплексного подхода хирургического

лечения сложных свищей прямой кишки посвящено исследование Каримова

Шухрата Абдухалимовича. Выбранная тема данной диссертационной работы

является актуальной и окончательно не изученной в современной

колопроктологии.

новизны, достоверностью и обоснованностью. По актуальности, глубине и

объёму проведённых исследований, научно практической значимости

диссертация Каримова Шухрата Абдухалимовича на тему: «Диагностика и

хирургическое лечение сложных свищей прямой КИШКИ>> соответствует

специальности 3.1.9 - Хирургия (медицинские науки) и отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней»,

утверЖдённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с

изменениями редакции Постановлением Правительства РФ от 26.09.2022 г.

№1690, 26.01.2023 г. Nol0l), предъявляемым к диссертациям на соискание

учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения учёной

степени кандидата медицинских наук по специальности 3 .1. 9 - Хирургия.
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